
1965 ఎస్ సి ర్ (1) 990 

ఆదాయపు పన్ను కమిషన్ర్, న్యూఢిలీ్ల వర్సెస్ ర్ావు ఠాకూర్ నార్ాయణ్ స ింగ్ 

అక్టో బర్ 30, 1964 

(క్స. సనబబార్ావు, 1, స . షా అిండ్ ఎస్. ఎిం. స క్ర ీజసజస.) 

ఆదాయపు పన్ను చట్టం, 1922 (11 ఆఫ్ 1922), సెక్షన్ 34(1)-ఆదాయపు పన్ను పరిధిలోకి 
వచ్చిన్ ర ండు అంశాలు ఆ తరాాత పన్ను న్నంచ్చ తపిపంచనకున్ాుయి-ట్రిబ్యున్ల్స్ కేవలం ఒక 
వస్ను వుపెై మాతిమే పన్ను విధించడాన్ను పరిగణన్లోకి తీస్నకున్ాుయి-పొ రపాట్ున్ ర ండు 
అంశాలకు స్ంబ్ంధించ్చ మొతుం ఉతురవాలన్న కొట్రటవేసింది.-తపుపలన్న స్రిదిద్ను కోలేద్న-సెక్షన్ 
34(1) కింద్ తాజా న్ోట్ీస్న చెలుు బ్ాట్ు అవుత ందా? 

        ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధికారి పన్ను చెల్ుంపుదారవలకు న్ోట్ీస్నలు జారీ చేశారవ. 34. 

1942-43 స్ంవత్రాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ మదింపుదారవన్న ఆదాయంలో అట్వీ ఆదాయం, వడడీ  

ఆదాయం అన్ే ర ండు అంశాలన్న అస్లు మదింపులో చేరిలేద్న. దీన్నపె ై స్పందించ్చన్ పన్ను 

చెల్ుంపుదారవడు తన్ ఆదాయాన్ను పూరిుగా వెలు డిస్తు  రిట్ర్ు దాఖలు చేసిన్పపట్రకీ తన్ అట్వీ 

ఆదాయం పన్ను పరిధిలోకి రాద్న్న పిట్రషన్ దాఖలు చేశాడు. అయితే ఆదాయపు పన్ను శాఖ 

అధికారి ఏ వస్ను వులపెై పన్ను విధించాలో అంచన్ా వేశారవ. అపపపలుపెై అపిపలేట్ ట్రిబ్యున్ల్స 1961 

ఏపిిల్స 25న్ తన్ ఉతురవాలోు  కేవలం అట్వీ ఆదాయాన్ను మాతిమే పరిగణన్లోకి తీస్నకున్న, 

అట్ువంట్ర ఆదాయాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ సెక్షన్ 34 కింద్ చరులు తీస్నకోవడాన్నకి ఆదాయపు పన్ను 

అధికారికి ఎట్ువంట్ర అన్నమతి లేద్న్న, పొ రపాట్ున్ లేదా పొ రపాట్ున్, అట్వీ ఆదాయంతో పాట్ు 

వడడీ  ఆదాయం ర ండింట్రకీ స్ంబ్ంధించ్చ పున్ఃపరిశీలన్ ఉతురవాలన్న కొట్రటవేసింది. సెక్షన్ 35 పికారం 

జరిగిన్ పొ రపాట్ున్న స్రిదిద్ుడాన్నకి గానీ, అకరమాస్ను ల స్మస్ున్న హ ైకోరవట  ద్ృష్ిట కి తీస్నక ళ్ుడాన్నకి 

గానీ దేవాదాయ శాఖ ఎలాంట్ర చరులు తీస్నకోలేద్న. ట్రిబ్యున్ల్స ఆదేశాలే అంతిమంగా మారడాన్నకి 

అన్నమతించ్చన్ ఆదాయపు పన్ను అధికారి వడడీ  ఆదాయాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ సెక్షన్ 34 కింద్ కొతు  

చరులు పాిరంభంచ్చ, ఈ ఆదాయంతో కూడిన్ స్వరించ్చన్ ఉతురవాలన్న జారీ చేశారవ. అపిపలేట్ 



ట్రిబ్యున్ల్స ఈ అంచన్ాన్న ధృవీకరించ్చన్పపట్రకీ సెక్షన్ 66(1) పికారం 1949 ఏపిిల్స 25న్ ట్రిబ్యున్ల్స 

ఇచ్చిన్ తీరవప అంతిమంగా మారింద్న్ే కారణంతో సెక్షన్ 24 పికారం కొతువి తీస్నకోలేమన్న హ ైకోరవట  

అభపాియపడింది. 

        వడడీ  ఆదాయాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ కూడా పున్ఃపరిశీలన్ ఉతురవాలన్న కొట్రటవేయడంలో 

ట్రిబ్యున్ల్స తపుప చేసింద.ి. కానీ ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధికారి మాతిం ఆ తపుపన్న స్రిదిద్ను కున్ే 

పియతుం చేయలేద్న. 35. 1949 ఏపిిల్స 25న్ ట్రిబ్యున్ల్స ఇచ్చిన్ ఉతురవాలన్న అంతిమంగా 

అన్నమతించ్చంది. ఈ పరిసిిత లోు  34వ అధికరణం కింద్ విచారణ చేపట్టడం దాారా మదింపున్న 

పున్ఃపాిరంభంచలేకపో యారవ . ట్రిబ్యున్ల్స్, కోరవట ల శరరణి న్నరణయాల వెన్నకకు వెళ్ుడాన్నకి ఆదాయపు 

పన్ను శాఖ అధికారి చేతిలో అపరిమితమ ైన్ స్మీక్షా అధికారం ఉంట్ుంది. [995 ఇ-ఎఫ్; 996 

ఎఫ్-హ చ్]  

        స.ిఐ.ట్ర. బ్ ంబ్ాయి మరియయ అడెన్ వర ్స్ ఖేమ్ చంద్ రాందాస్, (1938)6 ఐ.ట్ర.ఆర్.414 

మరియయ సి.ఐ.ట్ర. వెస్ట  పంజాబ్ వర ్స్. ది ట్రిబ్యున్ ట్ిస్ట , లాహో ర్,(1948)16 ఐ.ట్ర.ఆర్. 

        ఆర్.క .దాస్ అండ్ కో వర ్స్ సి.ఐ.ట్ర., పశ్చిమ బ్ ంగాల్స, (1956)30 ఐ.ట్ర.ఆర్.439 

మరియయ సి.ఐ.ట్ర., బీహార్ & ఒరిస్ా్ వర ్స్ గిధౌర్ మహారాజా పితాపి్ంగ్ బ్హద్తర్, (1961) 41 

ఐ.ట్ర.ఆర్. విశ్చషటత స్ంతరించనకుంది. 

        స విల్ అప్పీలేట్ పర్ిధి: సివిల్స అపపపల్స న్ెంబ్రవ 954 ఆఫ్ 1963. 

        అపపపల్స పెై.. ఆదాయపు పన్ను ఇతర కేస్నలోు  అలహాబ్ాద్ హ ైకోరవట  మారిి 9, 1964 న్ాట్ర 

తీరవప మరియయ డికీర న్నండి. 1954 లో 143. 

        పటి్రషన్ర్ తరఫున్ క .ఎన్.రాజగోపాల శాసిు ి, ఆర్.హ చ్.ధబే్ర్, ఆర్.ఎన్.స్చేు  వాద్న్లు 
విన్నపించారవ. 

        పతిివాదిగా ఎ.వి.విశ్ాన్ాథ శాసిు ి, జడ్.ఎస్.మీరతాాల్స, బి.పి.సింగ్, న్ౌన్నత్ లాల్స. 



        హ ైకోరవట  తీరవపన్న సనబబార్ావు జస. 1942-43 ఆరిిక స్ంవత్రాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ భారత 

ఆదాయపు పన్ను చట్టం-1922లోన్న సెక్షన్ 34(1) కింద్ చరులు తీస్నకోవడంలో ఆదాయపు 

పన్ను అధికారి తపుప చేశారన్న అలహాబ్ాద్ హ ైకోరవట  డివిజన్ బ్ ంచ్ ఇచ్చిన్ ఉతురవాలన్న స్వాల్స 

చేస్తు  సెపషల్స లీవ్ దాారా ఈ అపపపల్స దాఖల ైంది. 

        వాస్ువాలన్న కుు పు ంగా చెపపవచని. అజ్మీర్ జిలాు లో ఓ ఎసటటట్ యజమాన్నగా ఉన్ాుడు. 1944 

మారిి 25న్ ఆదాయపు పన్ను అధికారి 1942-43 స్ంవత్రాన్నకి ఆదాయపు పన్నున్న అంచన్ా 

వేశారవ. 1945 ఏపిిల్స 5న్ మదింపుదారవన్న ఆదాయంలోన్న ర ండు అంశాల ైన్ స్ంవత్రం (అట్వీ) 

ఆదాయం, వడడీ  ఆదాయం అన్ే అంశాలన్న పాిథమిక మదింపులో చేరిలేద్న్ే కారణంతో చట్టంలోన్న 

సెక్షన్ 34 కింద్ ఆయన్కు న్ోట్ీస్న జారీ చేశారవ. ఈ న్ోట్ీస్నకు పితిస్పంద్న్గా, పన్ను 

చెల్ుంపుదారవలు రిట్ర్ు దాఖలు చేశారవ, ఇంద్నలో అతన్న తన్ వడడీ  ఆదాయం యొకక భాగాలన్న 

పూరిుగా మరియయ పూరిుగా వెలు డించాడు, కాన్న తన్ అట్వీ ఆదాయం పన్ను పరిధిలోకి రాద్న్న 

పిట్రషన్ లేవన్ెతాు రవ. ఆదాయపు పన్ను అధికారి 1945 జూల ై 12న్ జారీ చేసిన్ ఉతురవాల దాారా 

ర ండు ఆదాయాలన్న కల్పి స్వరించ్చన్ మదింపు చేశారవ. చ్చవరకు ఆదాయపు పన్ను అపపపలేట్ 

ట్రిబ్యున్ల్స కు అపపపలుపెై అపపపలు చేయగా, 1949 ఏపిిల్స 25న్ ఇచ్చిన్ ఉతురవాల పికారం అట్వీ 

ఆదాయాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34 పకిారం విచారణ చేపట్టట  అధికారం ఆదాయపు 

పన్ను అధికారికి లేద్న్న, మయల మయలాుంకన్ం చేసిన్పుపడు పన్ను చెల్ుంపుదారవడికి అంత 

ఆదాయం ఉంద్న్న ఆదాయపు పన్ను అధికారికి తెల్సింద్న్న పటర్కంది. ట్రబి్యున్ల్స కేవలం అట్వీ 

ఆదాయాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చన్ స్మస్ున్న మాతిమే పరిగణన్లోకి తీస్నకున్ుపపట్రకీ, ఆదాయపు 

పన్ను అధికారి 1945 జూల ై 12న్ చేసిన్ పున్ఃపరిశీలన్ ఉతురవా మొతాు న్ను కొట్రటవేసి, ఆయన్ జారీ 

చేసిన్ అస్లు ఉతురవాలన్న పున్రవద్ధ రించ్చంది. చట్టంలోన్న సెక్షన్ 35 పికారం తపుపన్న 

స్రిదిదేు ంద్నకు గానీ, చట్టబ్ద్ధత స్మస్ున్న హ ైకోరవట కు న్నవేదించడాన్నకి గానీ ఆదాయపు పన్ను 

శాఖ ఎలాంట్ర చరులు తీస్నకోలేద్న. 1950 జన్వరి 3న్ ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధికారి వడడీ  

ఆదాయాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34 కింద్ కమిషన్రేట్ అన్నమతి పొ ందారవ. 1950 

జన్వరి 19న్ ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధికారి ఈ సెక్షన్ కింద్ పన్ను చెల్ుంపుదారవడికి తాజా 



న్ోట్ీస్న జారీ చేశారవ. 1950 సెపెట ంబ్రవ 25న్ 1942-43 స్ంవత్రాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ స్వరించ్చన్ 

మదింపు ఉతురవా జారీ చేయబ్డింది, దీన్నలో పితిస్పంద్కుడి వడడీ  ఆదాయాన్ను కూడా చేరాిరవ. 

అపపపలుపెై అపపపలేట్ అసిసెట ంట్ కమిషన్ర్ ఈ ఉతురవాలన్న ధృవీకరించారవ. ఈ చట్టంలోన్న సెక్షన్ 

22(2) కింద్ దాఖలు చేసిన్ రిట్రవులోు  పన్ను చెల్ుంపుదారవడు తన్ వడడీ  ఆదాయాన్ను 

వెలు డించడంలో విఫలమ నై్ంద్నన్, ఆ ఆదాయం మదింపు న్నంచ్చ తపిపంచనకుంద్న్న, అంద్నవలు  

చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34(1) (ఎ)లోన్న న్నబ్ంధన్లన్న ఉలు ంఘ ంచారన్న ఆదాయపు పన్ను అపిపలేట్ 

ట్రిబ్యున్ల్స పటర్కంది. అససెప్ దాఖలు చేసిన్ ద్రఖాస్ను పెై ట్రిబ్యున్ల్స చట్టంలోన్న సెక్షన్ 66(1) కింద్ 

కింది పిశ్ులన్న హ ైకోరవట కు పంపింది. 

        1942-43 మదింపు స్ంవత్రాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ 1950 జన్వరి 19న్ ఆ న్నబ్ంధన్ కింద్ 

న్ోట్ీస్నలు జారీ చేసిన్పుపడు 34(1) న్నబ్ంధన్లు వరిుస్ాు యన్న, తపిపంచనకున్ు వడడీ  

ఆదాయాన్ను అంచన్ా వేయడాన్నకి ఆ న్నబ్ంధన్ కింద్ న్ోట్ీస్న జారీ చేశారన్న పటర్కంది. 

1949 ఏపిిల్స 25న్ ట్రిబ్యున్ల్స ఇచ్చిన్ ఉతురవాలోు  పన్నుల విధింపు కర కుట లోకి వెళ్ుకుండా వడడీ  

ఆదాయంపెై పన్ను మదింపున్న పకకదారి పట్రటంచడంలో స్పషటమ ైన్ తపిపద్ం జరిగింద్న్న, అయితే 

ఆ ఉతురవా అంతిమమ ైంద్న్న హ ైకోరవట  న్నరాధ రణకు వచ్చింది. చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34 పికారం తీస్నకున్ు 

మొతుం పొి సపడింగ్్ చెలుు బ్ాట్ు కావన్న, అంద్నవలు  ఆదాయపు పన్ను అధికారి కొతుగా చరులు 

తీస్నకోలేరన్న పటర్కంది. చట్టంలోన్న 34వ అధికరణ.. ఫల్తంగా హ ైకోరవట  పిశ్ుకు పితికూలంగా 

స్మాధాన్మిచ్చింది. అంద్నకే అపపపల్స.. 

         ర వెన్తు తరఫు న్ాుయవాది రాజగోపాల శాసిు  ి వాద్న్లు విన్నపసి్తు  వడడీ  ఆదాయం 

మదింపు న్నంచ్చ తపిపంచనకుంద్న్న, అంద్నవలు  ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధికారి వాట్రన్న మదింపు 

చేయడాన్నకి చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34(1) (ఎ) కింద్ చరులు తీస్నకున్ే అధికారం ఉంద్న్న 

వాదించారవ.    

        మరోవెైపు పితివాది తరఫు న్ాుయవాది విశ్ాన్ాథ శాసిు  ి వాద్న్లు విన్నపిస్తు  చట్టంలోన్న 

సెక్షన్ 34 పికారం జారీ చేసిన్ న్ోట్ీస్నకు అన్నగయణంగా ఆదాయపు పన్ను అధికారి చేసిన్ 



మదింపున్న ట్రిబ్యున్ల్స పూరిుగా కొట్రటవేసింద్న్న, చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34లోన్న అరాి లోు  'అన్ేాషణ' లేద్న్న, 

ఆ ఉతురవా అంతిమమ ైంద్న్న వాదించారవ. అంద్నవలు  ఆదాయపు పన్ను అధికారి ఆ సెక్షన్ కింద్ 

పున్రిాచారణ స్తతింపెై కొతు  విధాన్ాలన్న పాిరంభంచలేకపో యారవ. 

        ఇరవపక్షాల వాద్న్లన్న అరిం చేస్నకోవాలంట్ట 1949 ఏపిిల్స 25న్ ట్రిబ్యున్ల్స ఇచ్చిన్ 

ఉతురవాల పరిధిన్న గమన్నంచాల్. ఈ న్ోట్ీస్న జారీ చేసిన్ ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధికారికి 

కచ్చితమ ైన్ స్మాచారం లేద్న్న, అంద్నవలు  ఆ ఆదాయం పెైన్ పటర్కన్ు సెక్షన్ పరిధిలో మదింపు 

న్నంచ్చ తపిపంచనకున్ుట్ుు  తేల్ంద్న్న అపిపలేట్ ట్రిబ్యున్ల్స మయంద్న అసెసప్ తరఫున్ వాదించారవ. 

ఈ వాద్న్కు ట్రిబ్యున్ల్స్ ఈ విధంగా తీరవపన్నచ్చింది: 

        అస్లు మదింపు చేసిన్ ఆదాయపు పన్ను అధికారి ఈ వాస్ువాన్నకి తన్ మన్స్న్న్న 

వరిుంపజేయలేద్న్ే శాఖ వాద్న్తో మేమయ ఏకీభవించడం లేద్న, ఎంద్నకంట్ట భౌతిక స్మయంలో 

అట్ువంట్ర ఆదాయాన్ను ఆదాయపు పన్ను పరిధిలోకి తీస్నకురావడాన్నకి ఎట్ువంట్ర ఆధారాలు 

లేవు. స్ాధారణంగా ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధికారి అంచన్ా వేసిన్పుపడు చట్టపికారం, తన్ 

మయంద్న ఉంచ్చన్ వాస్ువాల ఆధారంగా అంచన్ా వేస్ాు రవ. వాస్ువం తన్ మయంద్న ఉంట్ట అది 

అన్వస్రమన్న భావించ్చ పరిగణన్లోకి తీస్నకోవడాన్నకి ఆయన్ న్నరాకరించారవ లేదా 

అన్నకోకుండా కూడా పట్రటంచనకోలేద్న, ఆదాయపు పన్ను అధికారి 34 వ అధికరణం యొకక 

అరింలో ఒక ఖచ్చితమ ైన్ స్మాచారాన్ను కల్గి ఉన్ాురన్న చెపపలేమయ. అంద్నవలు  పొి సపడింగ్్ 

అన్న మేం అభపాియపడుత న్ాుం. సెక్షన్ 34 కింద్ న్ాలుగయ మదింపు స్ంవత్రాలకు 

మదింపుదారవన్నపెై చరులు తీస్నకోలేం. అంద్నవలు  ఈ న్ాలుగేళ్ుకు స్ంబ్ంధించ్చ ఆదాయపు 

పన్ను శాఖ అధికారి జారీ చేసిన్ ఉతురవాలన్న కొట్రటవేసి సెక్షన్ 23(3) కింద్ ఒరిజిన్ల్స 

ఉతురవాలన్న పున్రవద్ధ రిస్ను న్ాుం. 

వాద్న్లు స్ాధారణంగా ఆ ఉతురవా పరిధిపెైకి మళ్లు త న్ుంద్నన్ మేమయ ఈ ఉతురవాన్న వెల్కితీశాం. 

కాబ్ట్రట  చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34 కింద్ న్ోట్ీస్నల చెలుు బ్ాట్ున్న పరిగణన్లోకి తీస్నకున్ు అపిపలేట్ 

ట్రిబ్యున్ల్స కేవలం స్ంవత్ర ఆదాయాన్ను పరిగణన్లోకి తీస్నకున్ే అంశాన్ను మాతిమే చరిించ్చంది. 



అది వడడీల ఆదాయాన్ను ఏమాతిం తగిగంచలేద్న. ఆదాయపు పన్ను అధికారి పాిథమిక మదింపు 

చేసట స్మయంలో థీస్ర్ ఆదాయం ఉన్నకి గయరించ్చ అవగాహన్ కల్గి ఉండట్ం, ఆదాయపు పన్ను 

అధికారికి చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34లోన్న కచ్చితమ ైన్ స్మాచారం తెల్యకపో వడం వంట్ర అంశాలన్న 

పరిగణన్లోకి తీస్నకున్న ఈ న్నరాధ రణకు వచాిరవ. కేవలం సియార్ ఆదాయం ఆధారంగాన్ే ఈ 

న్నరాధ రణకు వచ్చిన్పపట్రకీ ట్రిబ్యున్ల్స పున్ఃస్మీక్షన్న పూరిుగా పకకన్పెట్రట  చట్టంలోన్న సెక్షన్ 23(3) 

పికారం ఆదాయపు పన్ను అధికారి చేసిన్ అస్లు ఉతురవాలన్న పున్రవద్ధ రించ్చంది. ఈ ఉతురవా 

యొకక చట్టపరమ ైన్ పిభావం ఏమిట్ంట్ట, ఆదాయపు ఆదాయం మరియయ వడడీ  ఆదాయంతో స్హా 

మొతుం ఆదాయం యొకక విసపు రాణ న్ను ఆదాయపు పన్ను అధికారి "కన్నగ్న్డాన్నకి" దారితీసట 

ఖచ్చితమ ైన్ స్మాచారం కల్గి లేరన్ే కారణంతో పకకన్ పెట్ాట రవ, అంద్నవలు , చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34 

కింద్ పొి సపడింగ్్ పాిరంభంచడాన్నకి వీలేు ద్న. వడడీ  ఆదాయాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ పున్ఃస్మీక్ష 

ఉతురవాలన్న రూపొ ందించడంలో ట్రిబ్యున్ల్స తపుప చసేిన్ మాట్ వాస్ువమే. కానీ, ఆ కరమం ఉన్ుంత 

కాలం, అది ర ండు ఆదాయాలన్న అరిం చేస్నకుంట్ుంది. 

        ట్రబి్యున్ల్స ఆదేశాలన్న ఉలు ంఘ ంచే అంశ్ంపెై ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధికారి హ ైకోరవట న్న 

స్ంపిదించ్చ తద్నపరి చరులు తీస్నకోలేద్న. అలాగే చట్టంలోన్న సెక్షన్ 35 పికారం తపుప జరిగింద్న్ే 

కారణంతో ఉతురవాలన్న స్వరించడాన్నకి ఆయన్ ఎట్ువంట్ర చరులు తీస్నకోలేద్న. ఈ ఫల్తంతో 

ఆరీర్ ఫెైన్ల్స అయింది. 

        కాబ్ట్రట  వడడీ  ఆదాయాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ ట్రిబ్యున్ల్స జారీ చేసిన్ ఉతురవాలు అన్ాలోచ్చతంగా 

జరిగాయా లేక పొ రపాట్ున్ జరిగాయా అన్ేది పిశ్ు కాద్న, ఆదాయపు పన్ను అధికారి మదింపు 

న్నంచ్చ తపిపంచనకున్ుట్ుు  ట్రిబ్యున్ల్స ఇచ్చిన్ తీరవపన్న బ్ేఖాతరవ చేస్తు  చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34 

పికారం ఆదాయపు పన్ను అధికారి మళ్లు విచారణ పాిరంభంచగలరా అన్ేది పిశ్ు. 

        ఆదాయపు పన్ను చట్టం స్ాయం న్నయంతిిత చట్టం. ఇది ఒరిజిన్ల్స, అపపపలేట్ మరియయ 

రివిజిన్ల్స అధికార పరిధనలతో ట్రిబ్యున్ళ్ు  అరాచక పాలన్న్న స్ృష్ిటస్ను ంది. సెక్షన్ 31 పికారం 

ఆదాయపు పన్ను శాఖ అధికారి ఇచ్చిన్ కొన్ను ఉతురవాలపెై అపపపలేట్ అసిసెట ంట్ కమిషన్ర్ కు 



అపపపల్స చేస్నకున్ే హకుక ఉంది. సెక్షన్ 33 పికారం ఆదాయపు పన్ను అపపపలేట్ ట్రిబ్యున్ల్స కు 

అపపపలు చేస్నకోవచని. మరియయ స్బ్-ఎస్. అపపపలేట్ ట్రిబ్యున్ల్స అపపపళ్ుపెై జారీ చేసిన్ 66 

ఉతురవాలన్న మిన్హాయిసటు  అది అంతిమమన్న సెక్షన్ 33లో (6) పటర్కంది. సెక్షన్ 66 పికారం 

చట్ాట న్నకి స్ంబ్ంధించ్చన్ స్మస్ుపెై ఉన్ుత న్ాుయస్ాి న్ాన్ను స్ంపిదించాల్. మరియయ సెక్షన్ 66-ఎ 

కొన్ను స్ంద్రాాలోు  స్నపపిం కోరవట కు మయంద్స్ను  ద్రఖాస్ను లన్న అందిస్ను ంది. చట్టంలోన్న సెక్షన్ 66లోన్న 

న్నబ్ంధన్లకు లోబ్డి ట్రిబ్యున్ల్స తన్ పరిధిలో చేసిన్ ఉతురవాలే అంతిమమన్న ఈ న్నబ్ంధన్ల దాారా 

స్పషటమవుతోంది. అంద్నవలు , అపపపలుకు మయంద్న స్బ్ ె కుట కు స్ంబ్ంధించ్చ ట్రిబ్యున్ల్స తీస్నకున్ే 

న్నరణయమ ేఅంతిమమ ైన్ది మరియయ మదింపుదారవ లేదా డిపార్ట మ ంట్ దాారా తిరిగి తెరవబ్డద్న. 

        కమీషన్ర్ ఆఫ్ ఇన్ కమ్ ట్ార్, బ్ాంబ్ే మరియయ అడెన్ వర ్స్ ఖేమ్ చంద్ రాందాస్ (1) 

లోన్న జ్యుడడష్ియల్స కమిట్ీ ఈ విధంగా పటర్కంది: 

        అయితే ఆ సెక్షన్ు  (సెక్షన్ 23, 29) కింద్ త ది అంచన్ా వేసిన్ తరాాత ఆదాయపు 

పన్ను శాఖ అధికారి తాజా ల కకలు వేస్తు , చ్చవరి వరకు డిమాండ్ కు స్ంబ్ంధించ్చన్ తాజా 

న్ోట్ీస్నలు జారీ చేయవచిన్ేది వాస్ువం కాద్న. కానీ ఒకస్ారి త ది అంచన్ాకు వచ్చిన్ 

తరాాత చట్టంలోన్న 34, 35 సెక్షన్ులో వివరించ్చన్ పరిసిిత లోు  తపప, ఆ సెక్షన్ను  న్నరేుశ్చంచ్చన్ 

కాలపరిమితిలో తపప లారిషిప్స్ అభపాియం పికారం దాన్ను పున్ఃపాిరంభంచడాన్నకి వీలేు ద్న. 

తరవవాత అదే ఆలోచన్న్న ఈ విధంగా పున్రవదాా ట్రంచారవ" వారి లారిషిప్స్ అభపాియంలో 

ర ండు విభాగాల న్నబ్ంధన్లు స్మగరమ ైన్వి, మరియయ అట్ువంట్ర కొతు  మదింపులు 

చేయడాన్నకి మరియయ డిమాండ్ యొకక కొతు  న్ోట్ీస్నలన్న జారీ చేయడాన్నకి ఒకే ఒక 

స్ంద్రాాన్ను స్తచ్చస్ాు యి." 

పశ్చిమ పంజాబ్ లోన్న ఆదాయపు పన్ను కమిషన్ర్ లో జ్యుడడష్ియల్స కమిట్ీ వి. లాహో ర్ లోన్న 

ట్రిబ్యున్ ట్ిస్ట(1) చట్టంలోన్న స్ంబ్ంధిత విభాగాలన్న గమన్నంచ్చన్ తరవవాత, అదే అభపాియాన్ను 

పున్రవదాా ట్రంచ్చంది మరియయ ఒకస్ారి చేసిన్ మదింపులు చట్టం న్నరేుశ్చంచ్చన్ పద్ధత లోు  వాట్రన్న 

పకకన్ పెట్టట  వరకు చెలుు బ్ాట్ు అవుతాయి మరియయ పిభావవంతంగా ఉంట్ాయి మరియయ అలా 



చేయకపో తే, అవి అంతిమమ ైన్వి అన్న పటర్కంది. అలాగ ైతే, ఈ పిశ్ుపెై ట్రిబ్యున్ల్స ఇచ్చిన్ ఉతురవా, 

అంట్ట చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34 కింద్ పున్ఃపరిశీలన్ యొకక మొతుం ఉతురవా చెలు ద్న్న, ఎంద్నకంట్ట 

స్ంబ్ంధిత ఆదాయం తపపించనకున్ుట్ుు  "కన్నగ్న్బ్డలేద్న" అన్న తెలుస్ను ంది. 

        ఆదాయపు పన్ను అధికారి త ది మదింపులన్న పున్ఃపాిరంభంచడాన్నకి వీలు కల్పంచే 

ర ండు సెక్షన్ను  34 మరియయ 35. అపపపలేట్ ట్రిబ్యున్ల్స తపుప చేసి ఉంట్ట సకె్షన్ 35 పికారం తీరవప 

వెలువడిన్ న్ాట్ర న్నంచ్చ న్ాలుగేళ్ులో స్రిదిద్ను కోవచని. పిస్ను త స్ంద్రాంలో ఇది స్పషటమ ైన్ 

పొ రపాట్ు, ఎంద్నకంట్ట వడడీ  ఆదాయాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ పున్ఃపరిశీలన్ ఉతురవాలన్న ట్రిబ్యున్ల్స 

పకకన్ పెట్రట ంది, అయితే ఆ మేరకు దాన్న చెలుు బ్ాట్ు వివాదాస్పద్ం కాలేద్న. కానీ, ఏదో  ఒక 

కారణంతో ర విన్తు స్పషటమ ైన్ పరిష్ాకరాన్ను ఆశ్రయించలేద్న మరియయ తపుపన్న స్రిదిద్ను కోకుండా 

అన్నమతించ్చంది. ఈ పరిసిిత లోు  చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34న్న ఆశ్రయించవచాి? 1948లో స్వరించ్చన్ 

సెక్షన్ 34(1) (ఎ) పికారం ఆదాయపు పన్ను అధికారికి అట్ువంట్ర అధికారాలు లభస్ాు యి. 

స్వరణకు మయంద్న సెక్షన్ 34లోన్న మ ట్ీరియల్స పార్ట ఇలా ఉంది: 

(1) కచ్చితమ ైన్ స్మాచారం తన్ ఆధీన్ంలోకి వసటు , ఆదాయపు పన్ను అధికారి 1948 లో 

స్వరించ్చన్ సెక్షన్ 34 (1) (ఎ) పికారం ఏ స్ంవత్రంలోన్ెైన్ా ఆదాయపు పన్ను 

చెల్ుంచాల్్న్ ఆదాయం, లాభాలు లేదా లాభాలు మదింపు న్నండి తపిపంచనకున్ుట్ుు  

కన్నగ్న్ాుడు: 

"ఆదాయపు పన్ను అధికారి ఆ స్ంవత్రాన్నకి తన్ మదింపుకు అవస్రమ ైన్ అన్ను భౌతిక 

వాస్ువాలన్న పూరిుగా మరియయ న్నజంగా వెలు డించడంలో విఫలమ ైన్ంద్నకు కారణం ఉంట్ట.  

ఆదాయపు పన్ను విధించాల్్న్ ఆదాయం, లాభాలు లేదా లాభాలు ఆ స్ంవత్రాన్నకి 

మదింపు న్నండి తపిపంచనకున్ాుయి .... కాు జ్ (ఎ) కింద్కు వచేి స్ంద్రాాలోు  అతడు 

ఎపుపడెైన్ా... అసెసప్కి న్ోట్ీస్న ఇవాండి............." 

"ఒక మదింపుదారవడు ఆ స్ంవత్రాన్నకి తన్ అంచన్ాకు అవస్రమ ైన్ అన్ను భౌతిక వాస్ువాలన్న 

పూరిుగా మరియయ న్నజంగా వెలు డించడంలో విఫలం కావడం, ఆదాయ లాభాలు లేదా ఆదాయపు 



పన్నుకు వస్తలు చేయాల్్న్ లాభాలు మదింపు న్నండి తపిపంచనకున్ాుయన్న న్మీడాన్నకి 

కారణం ఉంది" అన్ే పదాలు "ఆదాయపు పన్ను అధికారవలు ఆ ఆదాయాన్ను విడదీస్ాు రవ 

మొద్ల ైన్వి" అన్ే పదాల కంట్ట ఎకుకవ అరిం చేస్నకోద్గిన్వి అన్న చెపపబ్డింద.ి ఏ 

స్ంవత్రంలోన్ెైన్ా మదింపు న్నండి తపిపంచనకున్ాురవ" కాబ్ట్రట , మదింపు న్నండ ి

తపిపంచనకున్ుట్ుు  ఆదాయపు పన్ను అధికారి "కన్నగ్న్లేద్న" అన్న ట్రిబ్యున్ల్స కన్నగ్న్ుపపట్రకీ, 

స్వరించ్చన్ సెక్షన్ 34 పికారం ఆదాయపు పన్ను అధికారవలు ఆ విషయాన్ను కన్నగ్న్ుపపట్రకీ 

చరులు పాిరంభంచవచని. ఈ వాద్న్న్న మన్ం అంగీకరించలేం. మయన్నపట్ర పొి సపడింగ్్ లో న్ేరవగా 

న్నరణయం తీస్నకోవడాన్నకి తల తిున్ పిశ్ులకు స్ంబ్ంధించ్చ ఆదాయపు పన్ను అధికారి ర వెన్తుకు 

వుతిరేకంగా చేసిన్ త ది న్నరణయాలన్న తిరిగి పాిరంభంచడాన్నకి వీలుగా ఈ ఉతురవాలన్న 

స్వరించడం దాారా శాస్న్స్భ ఉదేు శ్ం కాకపో వచని. ఆదాయపు పన్ను అధికారి ఆ తరాాత పన్ను 

చెల్ుంచాల్్న్ ఆదాయాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ అస్లు అంచన్ా వేసట స్మయంలోన్ే అన్ను వాస్ు వాలు 

తెలుస్న్న ట్రిబ్యున్ల్స గత పొి సపడింగ్్ లో పటర్కంది. 'మదింపుదారవడు వాస్ువాలన్న వెలు డించడంలో 

విఫలం కావడం వలు  ఆదాయం మదింపున్న తపిపంచనకుంద్న్న ఆదాయపు పన్ను అధికారి 

న్మీడాన్నకి ఎట్ువంట్ర కారణం లేద్న' అన్న ఈ పరిశోధన్ స్తచ్చస్ను ంది. ఇంతకు మయంద్న 

కన్నగ్న్ుది ఆదాయపు పన్ను అధికారి వెైపు న్నండి పితికూల "అట్ువంట్ర కారణం" గయరించ్చ 

స్మగరంగా ఉంది. ఆ అన్ేాషణ అతన్నకి కట్ుట బ్డే ఉంట్ుంది. తన్ వద్ు  కొతు  స్మాచారం ఉంద్న్ు 

కారణంతో అదే వాస్ువాలపెై ఆయన్ విచారణన్న పున్ఃపాిరంభంచలేకపో యారవ. ఒకవేళ్ ఆయన్ 

అలా చేసటు , అది ఫెైన్ల్స అయిన్ ఆ ఉతురవాన్న దాట్వేయడాన్నకి చేసిన్ స్పషటమ ైన్ పియతుమే 

అవుత ంది. ట్రిబ్యున్ల్స తీరవప ఇచ్చిన్ స్మయంలో ఆదాయపు పన్ను అధికారికి లేన్న కొతు  

స్మాచారం వచ్చిన్ కేస్నతో ఈ అపపపల్స లో మేమయ ఆందోళ్న్ చెంద్డం లేద్న. అంద్నవలు  ట్రిబ్యున్ల్స 

కన్నగ్న్ుది ఆదాయ అధికారికి కట్ుట బ్డి ఉంట్ుంది మరియయ కేస్న యొకక పరిసిిత లలో, అతన్న 

మయలాుంకన్ాన్ను తిరిగి పాిరంభంచ్చ, మళ్లు చరులన్న పాిరంభంచలేడు. ఒకవేళ్ అది న్ాుయపరమ ైన్ 

సిితి కాకపో తే, ట్రిబ్యున్ళ్ు  అధిపత లు, హ ైకోరవట , స్నపపిం కోరవట లు కూడా తన్ మారవత న్ు 



మన్ోభావాలతో ఇచ్చిన్ ఫల్తాలన్న పరిశీల్ంచడాన్నకి ఆదాయపు పన్ను అధికారి చేతిలో 

అపరిమితమ ైన్ స్మీక్షా అధికారం ఉంట్ుంది.  

        ర విన్తు తరఫు విదాాంస్నడు ఉద్హరించ్చన్ న్నరణయాలు అట్ువంట్ర వాద్న్న్న 

అంగీకరించవు. చకరవరిు సి.జ ., ఆర్.క .దాస్ అండ్ కో. ఆదాయపు పన్ను కమిషన్ర్ వెసెట బంగల్స (1) 

డివిజన్ బ్ ంచ్ తరఫున్ మాట్ాు డుతూ, ఆదాయపు పన్ను అధికారి న్నరేుశ్చత న్ోట్ీస్న జారీ చేసి, 

ఆవల్డ్ రూపంలో జారీ చేసటు  తపప పున్ఃపరిశీలన్ చేయలేరన్న మాతిమే న్నరణయించారవ. ఆదాయపు 

పన్ను శాఖ కమిషన్ర్ అన్నమతి తీస్నకోన్ంద్నన్ చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34 కింద్ జారీ చేసిన్ న్ోట్ీస్న 

చెడీద్న్న భావించ్చన్ పిధాన్ న్ాుయమయరిు, ఆ న్ోట్ీస్నకు అన్నగయణంగా దాఖలు చేసిన్ రిట్రవులు 

కూడా చెడీవన్న పటర్కన్ాురవ. ఈ కేస్నకు స్ంబ్ంధించ్చన్ ఆ అంశాన్నకి స్ంబ్ంధించ్చ మేం ఇకకడ 

ఆందోళ్న్ చెంద్డం లేద్న. కమిషన్ర్ అన్నమతి లేకుండా చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34(1) కింద్ గతంలో 

జారీ చేసిన్ న్ోట్రఫికేషన్ చెడీద్న్న, పాింతాల విభజన్కు స్ంబ్ంధించ్చన్ మొతుం పొి సపడింగ్్ 

చట్టవిరవద్ధమన్న బీహార్, ఒరిస్ా్ ఆదాయపు పన్ను శాఖ కమిషన్ర్ వర ్స్ గిధౌర్ మహారాజా 

పితాప్స సింగ్ బ్హద్తర్ (2) ఇచ్చిన్ తీరవపలో పటర్కంది. తీరవప చ్చవరోు  'కొతు  న్ోట్ీస్నలు జారీ 

చేయడాన్నకి స్మయం ఆస్న్ుమ ైంద్న్న, పాత న్ోట్సీ్నలన్న ఎంద్నకు వెన్కిక పిల్పించ్చ, కొతువి జారీ 

చేయలేదో  అరిం కావడం లేద్న' అన్ే అభపాియం వుకుమ ైంది. ఇపుపడు మన్ మయంద్న లేవన్ెతిున్ 

అంశ్ం ఏమిట్ంట్ట, చట్టంలోన్న సెక్షన్ 34 కింద్ ఇంతకు మయంద్న జరిగిన్ విచారణలో చేసిన్ త ద ి

ఉతురవా ఆదాయపు పన్ను అధికారికి ఎంతవరకు కట్ుట బ్డి ఉంట్ుంది, ఆ కేస్నలో ఆ సెక్షన్ కింద్ 

తద్నపరి విచారణలో ఏ మేరకు కట్ుట బ్డి ఉంట్ుంది. 

        కాబ్ట్రట  ఈ న్నరణయాలకు మన్ మయంద్న లేవన్ెతిున్ పిశ్ుకు పొ ంతన్ లేద్న. 

        పెనై్ పటర్కన్ు కారణాల వలు  హ ైకోరవట  అడిగిన్ పిశ్ుకు ఇచ్చిన్ స్మాధాన్ం స్ర ైన్దేన్న్న 

భావిస్ను న్ాుం. 

        ఫల్తంగా అపపపలు విఫలమ ై ఖరవిలతో కొట్రటవేయబ్డుత ంది. 

        అపపపల్స కొట్రటవేత.. 


